

Onsdag den 26. februar 2020

Til forældre og medarbejdere

Bruttoliste med forslag til ny skolestruktur offentliggøres

Undervisnings- og Børneudvalget vil på udvalgmødet den 4. marts behandle en bruttoliste med foreløbige forslag, der kan indgå i en ny skolestruktur. Listen rummer i alt 20 forslag, som samlet set berører alle kommunens skoler og specialtilbud i større eller mindre omfang. Fælles for forslagene er, at de kan være med til at sikre en bæredygtig struktur, der kan rumme de mange børn, vi får i fremtiden i Skanderborg Kommune.

De mange forslag bliver en vigtig del af grundlaget for udvalgets videre drøftelser frem mod, at et endeligt forslag til en ny skolestruktur kan præsenteres for Byrådet. Det er derfor vigtigt at understrege, at der ikke er besluttet noget konkret endnu. Det er også vigtigt at understrege, at der stadig kan komme nye forslag til undervejs i arbejdet, og vi kan også vælge at fjerne forslag fra bruttolisten.

Fokus på åbenhed og tidlig dialog

Vi kan sagtens forstå, at de enkelte forslag kan skabe usikkerhed omkring den hverdag og de rammer, I kender og er trykke ved på jeres skole, dagtilbud eller specialtilbud.

Når vi alligevel vælger at skrive til jer nu, er det fordi, I skal kende vores overvejelser og de konkrete forslag, vi kommer til at diskutere og arbejde videre med i den kommende tid. Vi mener, at det er det bedste udgangspunkt for at undgå myter. Vi håber, at I voksne vil være med til at holde fokus på børnenes trivsel og mindske usikkerheden for børnene, mens drøftelserne om skolestruktur foregår.

Bruttolisten med de konkrete forslag kan ses nederst i dette dokument.

Hvad sker der nu

Undervisnings- og Børneudvalget drøfter forslagene på næste udvalgmøde den 4. marts. Der vil være et stort fællesmøde for alle skole- og dagtilbudsledere, bestyrelser og repræsentanter fra de faglige organisationer onsdag den 1. april. Herefter vil udvalget arbejde videre med de input, vi allerede har fået, og som vi løbende modtager fra skoler, bestyrelser, forældre og lokalsamfund.

Undervisnings- og Børneudvalget forventer at kunne fremlægge et forslag til en samlet skolestruktur på et temamøde for Byrådet omkring sommerferien. Forslaget vil efter planen blive behandlet i Byrådet i efteråret og herefter sendt i høring hos alle involverede parter.

Nødvendigt at kigge på skolestrukturen

I dag er der omkring 8.000 børn på kommunens 18 folkeskoler og 5 specialtilbud. I løbet af de næste 15 år stiger antallet af børn med 25 procent og i 2034 vil der være mere end 10.000 skolebørn i Skanderborg Kommune.

Stigningen fordeler sig ikke jævnt over vores skoledistrikter. Nogle skoledistrikter vil få mindst 50 procent flere børn, mens antallet af børn lige frem falder i andre skoledistrikter.

Det betyder først og fremmest, at vi mangler plads. Men også at den nuværende skolestruktur med tiden bliver skævvredet. Vi risikerer, at alt for mange penge bliver bundet i mursten, fordi vi ikke udnytter pladsen. Det bliver ingen børn hverken dygtigere eller gladere af.

Holder vi fast i den nuværende struktur vil det koste omkring 800 mio. kr. i anlægsinvesteringer og renoveringer på børne- og ungeområdet, og den løbende driftsøkonomi vil blive mere og mere udfordret. Derfor er vi tvunget til at udnytte de bygninger, vi har, på en smartere måde.

Fokus på helheden

I arbejdet med en ny struktur har vi fokus på det samlede børne- og ungeområde. Målet er en struktur, som samlet set giver det bedste mulige udgangspunkt for at drive børnehaver og skoler med høj faglig kvalitet og trivsel blandt børn, forældre og medarbejdere.

Spørgsmål eller kommentarer

Vi lægger vægt på en god dialog omkring den opgave, vi står overfor. Hvis I har input til ovenstående eller kommentarer generelt, er I velkomne til at sende dem til BOUNystruktur@skanderborg.dk.

I kan følge arbejdet på www.skanderborg.dk/skolestruktur

På vegne af Undervisnings- og Børneudvalget

Udvalgsformand Trine Fregler

